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Erhvervsøkonomiske konsekvenser af ændring til 
bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og 
dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 
2020/2021  
 

 

 
Ordningens formål: 
Bekendtgørelsen regulerer krav om efterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag på 
jordbrugsbedriften. Formålet med kravene er at reducere udvaskning af næringsstoffer til 
vandmiljøet fra landbruget. Ændringsbekendtgørelsen omfatter en række ændringer til 
bestemmelserne i gældende bekendtgørelse nr. 759 af 29. juli 2019 om 
næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 
2019/2020.  
 
Administrative konsekvenser 

Der foretages en række tekniske justeringer i bekendtgørelsen, som vurderes at have 
administrative konsekvenser af marginal betydning: Præcisering af definition og ensretning 
med afgrænsning for optag i Register for Gødningsregnskab, præcisering af eksisterende 
praksis for digital kommunikation i pilotprojektordning om præcisionslandbrug og 
opdatering af beregningen af husdyrefterafgrødekravet i planperioden 2020/2021. De 
væsentligste ændringer er, at bedrifterne afskæres fra eksisterende mulighed for at handle 
med overskud af udlagte efterafgrøder i forhold til kravet til bedriften i den givne 
planperiode eller overskud fra tidligere planperioder. Afskæringen heraf forventes at have 
administrative konsekvenser for erhvervet. Baseret på statistik over antallet af handler i 
planperioderne 2018/2019 og 2019/2020 og et estimeret administrativt tidsforbrug på 10 
minutter pr bedrift for registrering af handelen i Gødningskvote og Efterafgrødeskemaet på 
Tast-selv service estimeres en samlet administrativ lettelse på 0,3 mio. kr. pr år ved 
afskæring af handlen.  
 
Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsens Område for Bedre 
Regulering (OBR). OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative 
konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr. årligt, 
hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.  
 
Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier. 
 
Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Afskæringen af mulighed for at handle med efterafgrøder vil betyde en meromkostning og 
mindreindtægt for de bedrifter, som vil købe efterafgrøder, idet de enten skal etablere ekstra 
efterafgrøder eller omveksle dele af efterafgrødekravet til en kvælstofkvotereduktion. Dertil 
kommer en mulig yderligere mindreindtægt som følge af behov for sædskifteændringer på 
bedrifter, som må vælge dette som konsekvens. Efterlevelseskonsekvensen for de bedrifter, 
som sælger efterafgrøder, består i en mindreindtægt som følge af tab af indtægt fra handlen 
med efterafgrøder minus den sparede etableringsomkostning for de pågældende 
efterafgrøder.  
 
Det vides ikke på forhånd, hvor stor den samlede efterlevelseskonsekvens bliver, da 
bedrifternes behov for at handle med efterafgrøder kan skifte fra år til år afhængigt af 
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dyrkningsforhold på den enkelte bedrift og prisdannelsen. Det vides heller ikke, om bedrifter 
i tilfælde af afskæring fra køb af efterafgrøder vil overholde deres efterafgrødekrav ved at 
omveksle efterafgrødekravet til en reduktion af kvælstofkvoten eller skal skaffe plads til 
etablering af yderligere efterafgrøder ved sædskifteændringer på bedriften.  
 
Baseret på statistik over salg af efterafgrøder i planperioderne 2018/2019 og 2019/2020, 
antages det, at 11.200 ha med efterafgrøder vil blive solgt pr. planperiode, hvis muligheden 
for handel fastholdes, med en nettosalgsværdi på 300 kr. pr ha (salgsværdi 600 kr. pr. ha, 
etableringsomkostning 300 kr.). Det estimeres baseret herpå, at den samlede 
efterlevelseskonsekvens vil være en løbende omkostning på ca. 6,8 mio. kr. pr år. 
 

Adfærdsvirkninger 
Det er forventningen, at justeringerne vil skabe større gennemsigtighed i reglerne, bedre 
overblik over de lovpligtige efterafgrødekrav for landmanden og bedre muligheder for 
kontrol af reglerne. Der forventes ikke adfærdsvirkninger derudover.  
 
BNP 
Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen. 
 
Afledte effekter  
Der vurderes ingen afledte effekter.  


